REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

Exmo. Senhor Chefe do Gabinete

De Sua Excelência o Presidente da Assembleia

Legislativa da Região Autonoma dos Açores

Rua Marcelino Lima

                9901- 858 Horta

S/Referência   S/Comunicação  N/Referência                 Data

S/3549/2021   10/12/2021   SE/2021/1475             17/12/2021

ASSUNTO: Requerimento n.º 250/XII – (PS) “Reforço da vacinação dos estudantes das áreas de

saúde em estágio clínico”

Em resposta ao requerimento mencionado em epígrafe, subscrito pelos Senhores Deputados Vilson

Gomes, Ana Luís e Tiago Lopes, do Grupo Parlamentar do PS/Açores, sem prescindir quanto ao teor

dos considerandos, encarrega-me o Senhor Subsecretário Regional da Presidência de informar a

V. Exa., relativamente às questões colocadas o seguinte:

1. Os estudantes das áreas de saúde em estágio clínico serão integrados no plano de reforço da

vacinação, sendo, para tanto, equiparados aos profissionais dos serviços de saúde (públicos e

privados) e de outros serviços prestadores de cuidados.

2. Em conformidade com o anteriormente referido, o Governo dos Açores está a trabalhar para

operacionalizar o mencionado plano o mais depressa possível, tendo sempre por referência as

recomendações da DGS e da Comissão Europeia, no sentido de maximizar o número de vacinas

disponíveis, de forma a proteger os grupos vulneráveis das consequências graves de infeção por

COVID-19.

3. A resposta a esta questão fica prejudicada pela resposta dada no ponto 1.

Com os melhores cumprimentos,

E/3621/2021 Proc.º 054.02.00/58/XII 17/12/2021

		2021-12-17T16:29:01-0100

		2021-12-17T16:29:07-0100
	Entidade: Governo Regional dos Açores. Na qualidade de: Chefe do Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência. Subatributos: Email do Funcionário: Duarte.MC.Pimentel@azores.gov.pt; Telefone do Funcionário: 0

		2021-12-17T16:29:13-0100